E=B             PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

r~ _ ~     ..  ___ _.bkÉ_ÉÉ[Fuü LÜ.üã]pAL DÉ.vAí_Éíff_É _._E_SfÃó`,o_õÀ_B_A_Ht_A_ =

CONTRATO NO 310/2021

-Q.

C)

Contrato  que  entre  si  fazem  de  um  lado,  o  MUNICÍPI0  DE  VALENTE,  instituição  de  direito
Público,  inscrito  no  CNPJ  sob  N°  13.845.896/0001-51  com  sede  na  Praça  Getúlio  Vargas,  NO  01
-  Centro  -  Valente-BA  -  CEP:  48.890-000,  representado  nest:e  ato  pelo  Sro  Prefeito  Municipal

Ubaldino   Amaral   de   Oliveira,   portador   do   CPF   n°   086,097.645-91   e   RG   n°   01.542.909-12
SSP/BA,  residente  e  domiciliado  a  Rua  10  de  Maio,  no  80,  8.  Centro,  Valente-BA,  CEP:  48890-
000,   doravante  denominada   CONTRATANTE   e,   do   out:ro   lado     ROBSON   LUCIO  SILVA  DE
MENEZES,  CNPJ   no  21.690.609/0001-00  residente  Na  Rua  Barão  José  Miguel,  no  i5i,  Apto.
1001  Edificio  ltaparica  Bairro  -Farol,  Maceió  -Alagoas,  CEP:57.055-160,  portador  da  Carteira
de    Habilitação    no    01594o70i70       expedida    pela    DETRAN/AL   e   CPF   no   oO8.047.Oi4-90,
denominada CONTRATADA, observado o  PREGÃO ELETRÔNICO NO 013/2021 e PROCESSO
ADMiNisTRATivo No i592/202i, mediante as cláusulas e condições seguintes

----~--ãLÁÜ§uLAPR±-riÉI-kÃ-=--õBj-Ei.Ó. _         _-_-1

1.i  -   0  objeto  do  presente termo  é  a  contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
planejamento,  organização  e  execiição  de  Processos  Seletivos  Simplificados  -  PSS,  destinados
ao     preenchimento     de    vagas     de     pessoal     para     a     Secretaria     Municipal     do    Trabalho,
Desenvolvimento Social e Cidadania,  do  Município  de Valente -  Bahia,  conforme especificações e
condições descritas  no edital e seus anexos.

PARÁGRAFO   ÚNICO   -   São   partes   integrantes   deste   Contrato   como   se   nele   transcritos
estivessem  o  Edital  do  Pregão  Presencial  no  013/2021  e  seus  Anexos,  a  Proposta  de  Preços  da
Contratada  e demais  peças que const:ituem  o  Processo Administrativo no  1592/2021.

é[-ÃÜ§-u`LÁ-S`ÉG-Ü-N-D-Aip-RLAzõ-D~E~ÉX`EÍ:Ü€+Ã-õ-DlõãÉJ-É-+-õ

2.i   -   o   Contrato  terá  vigência   até  31   de  dezembro  de  2021   contada   a   partir  de  sua
assinatura,  podendo  ter  a  sua  duração  prorrogada  por  iguais  e  sucessivos  períodos,  mediante
termos   aditivos,   até  o   limite   de   60   meses,   após   a   verificação   da   real   necessidade   e   com
vantagens  para  a  Administração  na  continuidade  do  contrato,  conforme art.  57,  inciso  11,  da  Lei
no 8.666/93,  podendo ser alterado, exceto no tocante ao seu objeto.

--`---           `L cíÁ^üsÚ-íÃTERc`ÉÍ`ÉÀ`--DO É-RÉ-éo-ÉL FoãM-A-ÉÉ FÃ-é-ÃM-E-Nfó

3.i  -  0  preço  est:imado  a  ser  pago  a  Contratada  é  de:   RS  i3.000,00  (treze  mil  reais),
observada  a  seguinte  forma  de  pagamento:   Mensalmente,  através  de  transferência  eletrônica
em  Cheque/Conta do Credor.

3.2  -  Os  pag amento
contados  da  data
regularizada   pe|

vidos  à  Contratada  serão  efetuados  no  prazo  de  até  30
a  apre

(trinta)  dias
entação  da  Nota  Fiscal/Fatura,  desde  que  não  haja  pendência  a  ser
do  e  esteja  devidamente  atestada  a  execução  contratual,  devendo

Praça Getúlio Varga5,  no 01, Centro, Valente-BA -CEP:  48.890-000

(1,;`:.:`

(±à1 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOFL DE MCITAÇõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  NO 01 - Valente -  BA
CNPJ -13.845.896/0001-51

ainda  a  Nota  Fjscal  descriminar os  percentuais  das  despesas referentes a  insumos  e a  mão  de
obra.

3.3  -A conta  do Credor deverá ser preferencialmente mantida  em  instituição flnancelra idêntica
ao  do CONTRATANTE.

3.4 -Em caso de impossibilidade do cumprlmento do item 3.3, o credor ficará  responsável pelas
custas das tarlfas bancárias em  decorrência do  pagamento.

3,5 -  Os preços acordados compreendem todos os custos de execução,  diret:os ou lndiretos.

0

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.i - As despesas decorrentes da execução deste cont:rato correrão por conta da DOTAÇÃO:

ORGÃO: 4 -Fundo Municipal de Assistência Social de Valente
Secretaria: 7 -Secretaria Municlpal do Trabalho e Desenv. Social e Cidadania -SEMAS
Unidade: 07.10.00 Fundo Municipal de Assistência Social

Despesas: 04.i22.013.2061 -Manutençãc) e Administração de Pessoas e Serviços Técnicos
Elemento de despesa: 3.3.9.o.39.00.0000 0utros Serviços Técnicos -Pessoa Jurídica
Fonte: 00 -Recursos Próprios

CLÁLISULA QUINTA - DAS OBRIGAçõES DA CONTFtATANTE

5.i -observar flelmente as cláusulas e condições estipuladas por força deste instrumento;

5.2  -  Proceder o  pagamento  devldo,  no  prazo  e  condlções  estabelecldos,  respeltadas,  inc:lusive,
as  normas  pertinentes  a   reajustamentos  e  atualizações  monetárias,   estas  nas  hípóteses  de
eventuais atrasos no adimplemento das obrigações;

5.3  -  Certificar,  tempestivamente,  se  os  produtos  a  serem  fornecidos  obedecem  as  condições
contratuais estipuladas;

5.4   -   Oferecer  a   Contratada   todas   as   informações  e   condições   indispensáveis   ao   pleno   e
desembaraçado cumprimento da prestação e ela contratualmente imposta.

CLÁLISULA SEXTA - DAS OB"GAÇõE:S DA CONTRATADA.

6.i -  observar fielmente as cláusulas e concllções estipulaclas por força deste instrumento.

6.2 -  É de  lnteíra  responsabllldade da  Contratada o forneclmento do objeto deste contrato,  não
podendo ela eximir-se,  ainda que parcialmente.

6.3 - Receber as ordens de fomecimento expedlda pelo Setor Competente e fornecer o objeto no
prazo est!pulado nest:e contrato.

6.4 - Responder pelos danos causados, diretamente a Contratante ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo  na execução do contrato.

6.5  -  Inlclar  o  forneclmento  dos  SERVIÇOS  lmedíatamente  após  a   requis]ção  da  Secretaria

`.JT_.=,

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
sETOR DE LlclTAÇõEs E caNTFLATos
Praça Getúlio Vargas, N0 01 - Valente - BA
CNPJ -  13.845.896/0001-51

CLÁUSULA SÉTIMA -DAS SANçõE§ PAFIA 0 CASO DE INÀDIMPLEMENTO.

7,1  -  Serão  observadas  as  disposições  do  Capítulo  IV  da  Lei  Federal  8.666/93,  nc)  caso  de
jnadimplemento contratual e normas gerais da  referida Lei.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO.

8.1 - 0 descumprimento das condições ora ajust:adas, que impliquem  inexecução total c)u  parcial
dest:e instrumento, ensejar-Ihe-á, conforme o caso,  rescisão administrativa, amigável ou judicial,
observadas   as   sltuações   típicas,   as  condutas,   as  cautelas,   as   consequências   e   os  direitos
assegurados a Administração,  conforme a  legislação aplicável.

0 CLÁUSL]LA NONA - DA FISCALIZAÇÃ0

9.1 -Todos os serviços objeto desta licitação serão flscallzados pela Prefeitura de Valente, através
de  prepostos  credenciados  junto,  obrigando-se  esta  a  assegurar  a  esses  representantes  livre
acesso  aos  locais  onde  encontram~se  e  tuclo  facilitar  para   que  a  fiscalização  possa  exercer
integralmente  a  sua  função  e  com  ela  entender-se  dlretamente sobre  os  assuntos  ligados  aos
serviços contrataclos a serem fomecidos.

9.2  -As comunjcações entre a secretaria e o fornecedor serão sempre  por escríto.  Quando por
necessidade  ou conveniência  do serviço,  houver entendimentos verbais,  este  serão  confirmados
por escrito dentro do prazo de 02 (dois) dias após os mesmos.

9.3 - A flscalização poderá aplicar sanções e multas à fornecedora dos produtos, nos termos deste
edital,  bem como examinar, a  qualquer tempo,  a documentação da contratada.

9.4 -Se a qualquer tempo, a fiscalização da  prefeitura  observar que os métodos de trabalhci são
ineficientes  ou  inadequados  ao  fornecimento  dos  prodiitos,  à  segurança  dos  trabalhos,  ou  do
público e/ou  o  ritmo  requerldo  para  a  reallzação dos trabalhos,  poderá exigir que o  prestador de
serviço  aumente sua segurança,  eficiência  e qualldade de  modo a assegurar o  cumprimento dos
serviços  ofertados.  Aliida  que  ocorra  caso  fortuito  ou  de  força  maior  ou  qualquer  outro  motivo
aiheio  ac»  controle  da  Prefeítura,  a   Fiscalização  poderá  exiglr  que  a  contratada  lntensifique  a
execução  dos  trabalhos,  inclusive  em  horário  extraordínário,  a  fim  de  garantir  a  execução  do
ob].eto  no prazo  preestabelecido.

9.5  -  A fiscalização  da  Prefeit:ura  não diminui  nem  exclui  a  responsabilidade da  contratada  pela

qualidade e o correto fornecimento dos produtos.

9.6 -As observações, ordens e instruções da fiscalização serão, obrigatoriamente,  registradas no
"diário  dos  serviços",  no  qual  a  contratada  fará,  também,  o  registro  de  todas  as  ocorrências

verificadas durante a execução dos trabalhos.

9.7 -Competirá ao Contrat:ante proceder ao acompanhamento da execução do contrato, na forma
do     Capítulo    111    da     Lei     8.666/93,     competindo    ao    serviclor    ou     comlssão    designadcis,

primordlalmente:

a)  anotar, em  registro próprio,  as ocorrências relatlvas à  execução do coritrato, determinando as

EiiÊi

PREF:EITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE UCITAÇõES E CONTFtATOS
Praça Getúlio Vargas,  NO 01 - Valente -  BA
CNPJ  -  13.845.896/0001-5i

b)  transmltlr  ao  contratado  instruções  e  comunícar  alterações  de  prazos  e  cronogramas  de
execução, quando for o caso;

c)  dar  imediata  clêncla  a  seus  superlores  e  ao  órgão  central  de  controle,  acompanhamento  e
avallação  financelra  de  contratos  e  convênios,  dos  lncldentes  e  ocorrênclas  da  execução  que
possam acarretar a imposição de sanções ou a rescisão contratual;

d)  adotar,  junto  a  terceiros,  as  prov[dênclas  necessárlas  para  a  regularldade  da  execução  do
contrato;

e)  promover,  com  a  presença  da  contratada,  a  verlficação  da  execução já  realizada,  emitlndo  a
competente  habilitação para o  recebimento de  pagamentos;

f)   esclarecer   prontamente   as   dúvldas   da   coiitratada,   sollcltando   ao   setor   competente   da
Admlnlstração, se necessário,  parecer de especialistas;

g)  cumprir as  diretrizes  traçadas  pelo  órgão  central  de  controle,  acompanhamento  e  avaliação
flnanceira de contratos e convênlos;

h)  fiscalizar  a  obrigação  da  contratada  de  manter,  durante  toda  a  execução  do  contrato,  em
compatlbllidade com as obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualiflcação exlgldas
na  llcitaçãci,  bem como o regular cumprimento das obrigações trabalmstas e prevldenciárlas;

i)   ordenar  a   imediata   retirada,   de  suas  dependênclas,   de   empregados  da   contratada,   cu].a
permanência  seja  inconvenlente  ou  que  venha  embaraçar  ou  dlficultar  a  ação  fiscalizadora,
correndo,  por exclusiva  conta da  contratada, qualsquer ônus decorrentes das lels trabalhistas e
previdenciárias,  bem como qualquer outra que tal fato imponha;

j)  solicitar da  Contratada, a qualquer tempo, a  apresentação de documentos relacíonados com  a
execução do contrato.

9.8 -A ação ou omissão, total ou parclal, da fiscalização do contratante, não eximirá à contrai:ada
de total  responsabllldade na execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO REA)USTE, DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSõES

io.i  -  Os  preços  poderão  ser  reajustados  pelas  Partes  de  comum  acordo,  respeitando-se  a
legislação ordinária conforme variação de mercado.

10.2 -A Contratada obriga-se a aceitar,  nas  mesmas condíções contratuais, e  mediante Termo
Aditlvo, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, no montante de até 25% (vinte
e  cínco  por cento)  do vaíor inicial atualizado  do  Contratci, de  acordo com os  parágrafos primeiro
e  segundo  constantes  do  Art.  65  da  Lel  no  8.666/93.  Nerihum  acréscimo  ou  supressão  poderá
exceder os  l!mltes  estabelecidos  em  Lei,  salvo  as  supressões  resultantes  de  acordo  celebrados
entre os Contrat:antes.

CLÁUSÜU DÉCIMA PFUMEIRA - DAS DISPOSIÇõES FINAIS

ii.i  -  Os  tr}butos  que  sejam  devidos  em  decorrência  direta  ou  lndlreta  ao  fornecimento  dos
produtos, serão da exclusiva  responsabllldade da  Contratada.

Praça  Getúllo Vargas, no  Oi, Centro, Valente-BA-CEP:  48.890-000
JÔ

0

0

PREFEITURA MUNICIFIAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTFmTOS
Praça Getúlio Vargas,  NO  01  - Valente -  BA
CNPJ -13.845.896/0001-51

11.2   -   Aos   casos   omissos   será   aplicada   a   Lei   Federal   no   10.520/2002,   de   17.07.2002
subsidiariamente  à  Lel  N.0  8.666/93  e  atualizada  pela  Lei  no  8.883/94  e  Lei  complementaT  n°
123/2006, com suas alterações no que couber.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGLJNDA - DA SUBCONTRATAÇÃ0

12.i -A Contratada não poderá siibcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto
deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIFIA - DOS CASOS OMISSOS

i3,1  -  A  execução  deste  Contrato,  bem  como  os  casos  nele  omissos,  serão  regulados  pelas
cláusulas  contratuais  e  pelos  preceitos  de  Díreito  Público,  aplicando-lhes,  supletivamente,  os
princípios da Teoria Geral dos Contratos e das disposições do Direito Privado, na forma do Art.  54
combinado com o inciso XII, do Art.  55, da Lei  no 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QLIAFUA - D0 FORO

14.1 -As partes elegem o foro da Comarca de Valente -Bahla, com renúncia de qualquer outro,
por  mais  prMlegiado  que  seja  para  dirimir  quaisquer  dúvidas  que  surglrem   na  execução  dci
presente lnstrumento.

14.2 - E, para firmeza e como prova de asslm haver, entre si, ajustado e contratado, lavrou-se o
presente Contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito, sem rasuras
ou  emendas, o qual  depois de lldo  e achado conforme,  perante duas testemiinhas, a  todo o ato
presente' vai  pe,as partes assinado, as áuais se obr,gam a cumpri-,o.

zíã£i:;±sgáS,Valente -  Bahía,  13 de DEZEMBRO de 2021.

ROBSON LUCIO SILVA DE MENEZES

Robson Lucio Silva de Menezes
Representante legal

No"..R+"..,Q."    di   SL.u  QnLtJa

CPF/RG:

Praça  Getúl\o Vargas, no ol,  Centro, Valente-BA - CEP:  48.89o-000

®

IIIliiiiiiiiiiiiiii-

Rei:oíihBgo  psr 86molhoncd  d  f[ma  do:

R0BSON LÜolo sll.VA DE mENEZES-..T..` ....-... ` ...... m.".ut`.
!m Têgt."nho             di vmíd..  IiACElo  -/+ -20/i2/!02i  |9`ot:e7

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
sETOFL DE LlcrTAÇõEs E coNTRATos
Praça Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -BA
CNPJ -  13.845.896/0001-51

ANEXO I AO CONTRATO NO 310/2021

0BJETO; 0 objeto do presente termo é a  c:ohtratação  de empresa  para  prestação de
serviços de p[ahejariiento, orgarilzação e execução de Processos Se]el:ivos Simplificados
-  PSS, destlnados ao  preenchimento de vagas de  pessoal  para  a Secretaria  MLirticii)al
do  Ti.abalho,  Desenvolvimento  Social  e  Cidadania,  do  Município  de Valente  -  Bahia,
confot.me especifjcações e condições descritas no edita] e seus anexos.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORGÃO: 4-Fundo Municlpal de Assistência Social de Valente
Secretaria: 7 -Secretaria Municipal do Trabalho e Desenv. Social e Cidadania -SEMAS
Unidade: 07.10.00 Fundo Municipal de Assistência Social

Despesas: 04.i22.013.2061 -Manutenção e Administração de Pessoas e Servjços Técnicos
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00.0000 0utros SeMços Técnicos -Pesscia Jurídica
Fonte: 00 -Recursos Próprios.

rrE_M_L___      `  _.                DEscRiçÃ.o UNIDADE VALOR TOTAL
01

::íÊ:EaL=oÊs:ãdfi:e::[x:e:c:Êç:ãsg:d:[sap:r,:í:¥6:fins::,osao
UND RS  13.000,00

preenchimento de vagas de pessoal para a
Secretaria MLinicipal do Traba[ho,
Desenvolvimento Socia] e Cidadania, do
Município de Valente -Baliia
VALOR TOTAL R$  13.000,00

Valor Total: R$ 13.000,00 {treze mil reais)

Valente -Bahla,  13  de dezembro de 2021.

Praça Getúllo Vargas,  no 01, Centro, Valente-BA - CEP:  48.890-000

® •':: ..,. ".:11.'`,`.]`..            :.-..   `±...

Be¢ontieoo poÍ semalhsnci  a  firma do:

R0BSON LUGlo SILVA DE MENEZES.' .... +.."' ..-.. ' .....-. ".+...'
ÍA Tc.tmunbB_ d.`.ds±..  üA€E)O  -A+  -20/12/Z02l  la:Di:Ç3

`-.`,`...1:"                   `'.                      `

BIÃEIC GFICIÁL
PREFEITUH!Â MUNICIPÂL DE VALENTE + BA

SEXTA-FEIRA -24 DE DEZEMBRO DE 2021 -ANO V -EDlçÃO N° 227

Edíçãoeletrônlcadísponfvelnosltew\"/.pmvalentekransoarÊnc7aoflclalb:.com.bregarantldosuaautentlcidadeporcertmcadodtgltalicpcRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
oVALENTE PUBLICÁ:

EXTRATO  .bo    CONTRAT0    N9    310/2021:    CONTRATAÇÃO    D.E    EMPRESA    PARA    PRESTAÇÃo    DE    SERviços    DE

PLANEJAMENTO, ORÇANIZAÇÃO E  EXECUçÃO  DE  PROCESSOS SELETIVOS Sl.MPLIFICADOS  PSS

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE - BA

SEXTA-FEIRA

24 DE DEZEMBRO  DE 2021

ANo V -EDlçÃO N® 227

Edição elE!trôníca disponível no slte www.onwalente.transDarenciaoflcialba.com.br e ga rantidonsua autenticidade por certificado digital l cp-BRASIL

EXTRATO  DA CONTRATO NO 310/2021

Contratante:   M.upicípio   de   Valente.   CNPJ:    13:845.896/0001-51.   Objeto:    Contratação   de   empresa   para

prestação  de serviços  de  planejamento,  organização  e  execução  de .Processos  Selet:ivos  Simplificados  -  PSS,

destinados ao preenchimento de vagas de  pessoal  para  a  Secretaria  Municipal  do Trabalho,  Desenvolvimento

Social  e  Cidadanía,  do  Município  de Valente  -  B.ahia,  conforme  especificações  e condições  de5cn.tas  no  edital

e seus anexos:  Modalidade:  Pregão  Eletrônico -N° 013/2021.  Procésso Administrativo  NO  1592/202i. Ata  no

310/2021,  em  favorda  participante:  .        ROBSON    LUCIO   SILVA   DE    MENEZES   inscrita   com    o   CNPJ    NO

gÊngc:::°39í/°í°2°/:-o°2°í,Venced°ra  d°S  L°te  UN[C°/  no  Valor  de  R$  13.00o,oo  (Treze  "  reais).  prazo  de

Valente -Bahia,  13  de novembro de 2021.

©

UBALDINO AMARAL DE 0LIVEIRA
Prefeito  Municipal

www.valente.ba.